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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zemním spojením v síti 22 kV. Práce je rozdělena do tří

hlavních částí: Výpočet zemních spojení v dvou paprskové síti 22 kV ve dvou různých

fázích, posouzení vlivu zemního spojení na chod sítě a na návrh optimalizace ochran sítě.

První část obsahuje základní vlastnosti distribuční sítě (napěťové úrovně, způsoby

zapojení uzlu transformátoru, atd.), určení parametrů sítě 22 kV, výpočet průběhu napětí a

proudů při zemním spojení v programu DYNAST a také informace o tomto programu.

Výpočet je proveden na teoretické síti 22 kV a na reálné síti, která vede z transformátoru

v Miroticích.

Druhá část diplomové práce se zabývá posouzením vlivu zemního spojení na průběh

napětí a proudů v těchto dvou sítích.

Třetí část se zaměřuje na návrh optimalizace ochran sítě a jsou zde uvedeny ochrany

pouţívané v síti 22 kV.

Součástí této diplomové práce jsou také obrazové přílohy zobrazující náhradní schémata

zkoumaných sítí a také výsledné průběhy proudů a napětí při zemním spojení.
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Annotation

This diploma thesis deals with earth faults in a network of 22 kV. The work is divided

into three main parts: The calculation of the earth faults in the two radial 22 kV network in

two different phases, assess the impact of earth fault on the operation of network and the

design of optimization of the network protection.

The first part of this thesis includes the basic features of the distribution network (voltage

levels, the ways of the transformer node involvement, etc.), determininig of the parameters of

22 kV network, calculating of the voltage and earth fault currents in the program DYNAST

and also any information about this program. The calculation is done on the theoretical 22 kV

network and the real network which leads from the transformer in Mirotice.

The second part of this thesis deals with the assessment of the impact of fault on the

voltage and currents in these two networks.

The third part is focused on the design of the optimization of the network protection and

here there are introduced protections used in the 22 kV network.

This diploma thesis also includes image attachments displaying replacement schemes of

the researched networks as well as the resulting waveforms of the current and voltage during

the earth fault.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

VN [-]………… Vysoké napětí

VVN [-]………. Velmi vysoké napětí

t [s]……………. Čas

I0 [A]…………. Poruchový kapacitní proud

U [V]…………. Sdruţené napětí

I [A]…………... Elektrický proud

ω [rad·s
-1

]……... Úhlová frekvence

C0 [F]…………. Zemní kapacita

l [m]…………… Délka

Uf [V]…………. Fázové napětí

LP [H]…………. Indukčnost Petersenovy tlumivky

r [m]…………… Poloměr vodiče

h [m]…………... Výška vodiče nad zemí

d [m]…………... Vzdálenost mezi vodiči

C [F]…………... Elektrická kapacita

P [W]………….. Činný výkon

cos φ [-]………. Účiník

Ič [A]………….. Činná sloţka proudu

Ij [A]…………... Jalová sloţka proudu

R1f [Ω]………… Rezistivita jedné fáze

X1f [Ω]………… Reaktance jedné fáze

L1f [Ω]…………. Indukčnost jedné fáze

f [Hz]…………... Frekvence
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Předmluva

Sítě 22 kV jsou pouţívané v naší distribuční soustavě. Rozvádí elektrickou energii ke

spotřebitelům a je proto nutné zajistit co největší spolehlivost její dodávky. Měli bychom tedy

věnovat velkou pozornost poruchám, které by mohly spolehlivost dodávky narušit. Mezi

nejčastější poruchy v síti 22 kV patří zemní spojení, kterým se tato diplomová práce zabývá.

Vícenásobná zemní spojení v sítích 22 kV Tomáš Mottl 2012

11

Úvod

Na ochrany pouţívané v síti 22 kV jsou kladeny stále větší nároky z důvodu připojování

nových odběrů a přísnějších norem, které musí tyto ochrany plnit. Nejdůleţitějším

předpokladem správného návrhu je co nejdokonalejší znalost provozované distribuční

soustavy a poruchových stavů, které mohou v síti nastat.

Zemní spojení vzniká ve venkovních sítích s izolovaným nebo nepřímo uzemněným

uzlem transformátoru. Vyznačuje se tím, ţe při jednofázovém zemním spojení je moţné síť

dále provozovat. Obsluha příslušného úseku vedení dostane pokyn pomocí signalizace a hned

se začíná s vyhledáváním zemního spojení. Při dvoufázovém zemním spojení je jiţ vedení

okamţitě automaticky vypnuto.

Pro zajištění co nejspolehlivější dodávky elektrické energie, jsou elektrické ochrany

neustále modernizovány a je nutné jim věnovat neustálou pozornost.
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1 Výpočet pro 2 paprskovou síť 22 kV při zemním spojení
v 2 různých fázích

1.1 Distribuční soustava

1.1.1 Napěťové úrovně, propojení soustavy

Distribuční (rozvodná) soustava je napájena z uzlových stanic 400 (220)/110 kV, z

přenosové soustavy a částečně ze zdrojů menších výkonů. Její základní vvn napětí je 110 kV

a dále pokračuje přes úrovně vn, jejichţ velikost je dána jednak územím (ve východních

Čechách převaţuje 35 kV, rozsáhlejší část české soustavy pouţívá 22 kV), jednak rozsahem

odběru. Menší obce v regionech s 35 kV sítí jsou napájeny na úrovni 10 kV, v regionech s 22

kV sítí na úrovni 6 kV.

Distribuční soustava má převáţně charakter venkovského nebo městského rozvodu. Z

veřejné distribuční soustavy jsou také napájeny průmyslové závody a elektrická trakce.

Rozvodné (distribuční) sítě umoţňují přivedení elektrické energie spotřebitelům. Do

těchto sítí jsou připojovány pouze výrobní zdroje malých výkonů, které jsou v současnosti

označované jako „distribuované“. Jsou to malé průmyslové elektrárny, kogenerační jednotky

a obnovitelné zdroje vyuţívající energii vody, větru, biomasy, slunce. Základním zdrojem

elektrické energie pro distribuční sítě je nadřazená soustava viz. lit. [2].

1.1.2 Základní druhy sítí z hlediska propojení a provozu

Základní dva druhy jsou:

Otevřený rozvod, kde elektrická energie je spotřebiči dodána jednou cestou.

Uzavřený rozvod, kde napájení lze zajistit vždy ze dvou nebo více stran.

K prvému způsobu patří paprskový rozvod a průběţný rozvod, ke druhému způsobu patří

okruţní rozvod a mříţová síť. Výběr vhodného druhu rozvodu záleţí na způsobu provozu

řešené soustavy, jak z hlediska rozdělování výkonu, tak i z hlediska bezpečnosti a

hospodárnosti viz. lit. [2].
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Obr. 1.1 Druhy sítí z hlediska propojení a provozu

Paprskový rozvod má kaţdý vývod samostatný a nelze je navzájem spojovat, coţ

způsobuje horší spolehlivost dodávky elektrické energie. Její jednoduchost má vliv na nízkou

pořizovací cenu a snadné vyhledávání poruch. Na koncích vývodů se při odpojení od napájení

nemůţe objevit zpětné napětí. Paprsková síť má větší ztráty neţ mříţová a při

koncentrovaných odběrech vznikají velké úbytky napětí.

V městských a hustě zastavěných oblastech se pouţívá kabelový rozvod. Jde většinou o

mříţovou síť, která zajišťuje nejspolehlivější dodávku elektrické energie, protoţe jsou

spotřebiče napájeny z více stran. Můţeme na ně připojit koncentrované odběry a vynikají

malými úbytky napětí a niţšími ztrátami v porovnání s paprskovými sítěmi. Mezi nevýhody

mříţových sítí patří hlavně vyšší cena a těţší vyhledávání poruch. Rozdíl mezi venkovním a
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kabelovým rozvodem je jak mezi jejich provozními parametry, tak mezi jejich chováním při

poruchách. Zatímco při poruchách na venkovních vedeních se často jedná o přechodné

poruchy, porucha na kabelovém vedení se nejčastěji přenese do všech fází a je trvalá.

1.1.3 Způsoby zapojení uzlu transformátoru

Čtyři nejčastěji pouţívané uzemnění uzlu transformátoru v sítích VN jsou:

Izolovaný uzel, který se používá v sítích malého rozsahu, dolech a hutích.

Uzemnění přes tlumivku, která omezuje zemní kapacitní proud ve venkovních sítích.

Uzemnění přes rezistor, používané v kabelových sítích, které mají velkou kapacitu.

Při uzemnění přes tlumivku by zde mohlo docházet k rezonancím a nárůstu napětí.

Kombinované uzemnění přes rezistor a tlumivku, používané u smíšených sítí.

1.1.4 Zemní spojení


[…]


vypnutí vedení. Rychlá ochrana DO dává povel k definitivnímu vypnutí přes tzv. výhybku

(kontakt 1 v OZ zapnutý během blokovací doby), případně pomalé ochrany dávají vypínací

povel přímo na výkonový vypínač. V tomto případě hovoříme o neúspěšném OZ.

První vypnutí při cyklu OZ se děje neselektivně. Aby bylo OZ úspěšné, musí dojít

k vypnutí výkonových vypínačů na obou koncích vedení současně.

Druhé vypínání musí být zásadně selektivní, protoţe jde o definitivní vypnutí

porouchaného vedení.

Blokovací čas slouţí k regeneraci výkonového vypínače a je současně ochranou

výkonového vypínače při neklidném provozu (např. bouřky). Blokování platí i pro ruční

zapínání, tedy blokovací relé se uvede do činnosti zapnutím výkonového vypínače. Takto

chybným ručním zapnutím vedení do zkratu je vedení vypnuté selektivně a přitom

definitivně. Cyklus OZ se neprovede.

Pro správnou činnost automatiky OZ je důleţitá volba nastavení beznapěťové pauzy.

Tato doba můţe být v různých případech různá, ale vţdy taková, aby oblouk bezpečně zhasl a

ionizace jeho dráhy zmizela. Tzv. rychlé opětovné zapínání zapne vypínač postiţeného vedení

po předchozím vypnutí zkratu v tak rychlém čase, ţe u připojených synchronních strojů

nestoupnou otáčky a nevypadnou ze synchronismu. Krátký výpadek dodávky není v tomto

případě pro odběratele nebezpečný.

Při řešení zařízení pro opětovné zapínání je tedy velmi důleţité objasnit si, jak rychle se

můţe vedení po zkratu zapnout bez nebezpečí, ţe se oblouk znovu zapálí a také jak nejpozději

se můţe vedení zapnout bez nebezpečí, ţe se poruší stabilita a připojené stroje nevypadnou ze

synchronismu. Na objasnění těchto problémů slouţí Obr. 3.9.
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Obr. 3.9 Činnost automatiky OZ na vedení

Znázorňuje průběh napětí U, proudu I a také činnost automatiky OZ. Celkový čas cyklu

OZ tcOZ se skládá z času působení ochrany tvo, z času vypnutí výkonového vypínače tvv a

beznapěťové pauzy tbp, tedy

bpvvvocOZ tttt ( 3.1 )

Délka cyklu OZ závisí na povaze zdrojů, ochranných zařízení, druhu zátěţe a stabilitě

sítě.

Pouţité vypínače musí vypínat kaţdou fázi odděleně, a proto jsou konstrukčně vyrobené

tak, ţe jsou to vlastně tři jednopólové vypínače, kaţdý s vlastním pohonem. Při vzniku

dvoufázových zkratů by bylo moţné postupovat analogicky, a sice vypnout obě postiţené

fáze a třetí zdravou nechat v provozu. Protoţe jedna fáze uţ nepřispívá k udrţení stability
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paralelního provozu sítí, tento způsob se nepouţívá, ale při dvojfázových zkratech se pouţije

trojfázový cyklus OZ. Při trojfázovém cyklu OZ se na okamţik úplně přeruší dodávka

elektrické energie po vedení, a proto se tento cyklus musí provádět tak, aby během

beznapěťové pauzy nedošlo k velkému fázovému posunu napětí na obou částech a po zapnutí

k velkému proudovému rázu. Podle zkušeností celkový čas trojfázového cyklu OZ nemá

přesáhnout hodnotu 0,2 – 0,3 sekundy.

Při jednofázovém OZ není potřeba zapínat vedení tak brzo, protoţe dvě zdravé fáze jsou

schopné udrţet paralelní provoz sítí, a to pomocí dvou fází a země. Při tomto je potřeba si

uvědomit, ţe dojde k nesymetrii přenosu a vektorového trojúhelníku napětí v odběrové síti.

Zemním vodičem protéká do protilehlé rozvodny značný proud, který má vliv na jiné

paralelní vedení, zejména slaboproudé. Do nich se indukují poměrně velké napětí, čímţ se

znemoţňuje jejich provoz. Celkový čas jednofázového cyklu OZ bývá 0,4 – 0,6 sekundy.

Na časovém relé automatiky OZ je potřeba nastavit čas beznapěťové pauzy označené na

Obr. 3.9 písmenem tpt. Platí rovnice:

bpvvzvpt tttt ( 3.2 )

kde tzv je zapínací čas výkonového vypínače,

tvv – vypínací čas výkonového vypínače

tbp – čas beznapěťové pauzy

Na časovém relé automatiky OZ se potom nastaví čas:

zvbpvvpt tttt ( 3.3 )

Reléové automatiky OZ se vyrábí v takovém vyhotovení, ţe mohou řídit jednofázový a

trojfázový cyklus OZ. Z toho důvodu je potřebné nastavit čas tpt pro kaţdý cyklus zvlášť.

V sítích vn se také pouţívá automatika, která je určená pro pomalé zapínání vypínačů po

třech aţ pěti minutách. Její činnost je v principu podobná jako při automatice rychlého OZ

viz. lit. [5].
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Závěr
Výpočet pro dvou-paprskovou síť 22 kV při zemním spojení ve dvou různých fázích,

výpočet vlivu této poruchy na chod sítě a hlavně na průběh napětí je proveden v první

kapitole. Výsledné výstupy výpočtu nalezneme v obrazových přílohách. Výsledné průběhy

jasně potvrdili, ţe při jednofázovém zemním spojení lze síť dále provozovat aţ do vyhledání

zemního spojení při dodrţení důleţitých zásad.

Posouzení vlivu na chod sítě je popsáno v druhé kapitole.

Návrh optimalizace ochran sítě se nachází ve třetí kapitole a dále jsou zde uvedeny

pouţívané ochrany v síti 22 kV.
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