## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vícenásobná zemní spojení v sítích 22 kV
Student: Bc. Tomáš MOTTL Std. číslo: E10N0187P
Oponent: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní rozsah práce je 26 stran textu s obrázky. Práce je tedy stručná. Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Neobsahuje stylistické, ani gramatické chyby, jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny náhradním schématem dvoupaprskové sítě 22 kV pro řešení pomocí programu Dynast a jsou zde doplněny též výstupy časových průběhů proudů a napětí ve vyšetřovaných místech sítě. V práci jsou převzaty a zřejmě také překresleny některé obrázky z literatury, které nejsou ovšem citované. Více pozornosti by bylo třeba věnovat závěru, kde se měly shrnout důležité poznatky a výsledky jednotlivých bodů zadání práce. Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jak byste navrhl optimalizaci ochrany sítě vzhledem k vašemu uvedenému případu dvou-paprskové sítě 22 kV?
2. V závěru, na str. 36 uvádíte, že : "...při jednofázovém zemním spojení lze síť provozovat až do vyhledání zemního spojení při dodržení důležitých zásad." Uveďte jaké zásady to jsou?
3. V obr. 1.7. na str. 18, prosím zdůvodněte, kde jsou napětí $U_a$ a $U_b$ ?
4. Ve vztahu pro výpočet $L_p$ na straně 23 uvažujete s hodnotou délky $l=162m$ . Kde jste tuto hodnotu zjistil a proč jste ji takto použil?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

podpis oponenta práce